Choksy, “Sir Dudley North’s Earliest Known Essay on Monies and Prices:

Analysis of the Ottoman Empire’s Great Recoinage” History of Political Economy 39:
3 (2007), 435 – 452; C. Semple, A Silver Legend, The Story of the Maria Theresa Thaler,
Manchester 2005.

3 İstanbul Kadı Sicilleri, Rumeli Sadareti Mahkemesi, 56 Numaralı Sicil (H. 1042-1043/M.
1633), Haz. F. Recep, S. Atay, Kont. F. Sarıcaoğlu, yay. İSAM, cilt 14, s. 42 – 43, 220.

4 24 Ekim 1719 – 3 Kasım 1719 (Evasıt-ı Z 1131) Amasya Kadı Sicili Defterleri, nr. 29, s.
74; BOA. D.BŞM.DRB.d, nr. 16635; Râşid Mehmed Efendi, Çelebizâde İsmaîl Âsım
Efendi, Târîh-i Râşid ve Zeyli, Haz. A. Özcan, Y.

22 BOA. MAD.d, nr. 3925, vr.108b; BOA. D.DRB.d, nr. 1108; 7 Aralık 1757 (25 Ra 1171),
BOA. AE.SMST.III., 42/2989.
23 BOA. HH.d, nr. 24773.
24 Sahhâflar Şeyhi-zâde Seyyid Mehmed Esad Efendi, Vakʻa-nivüs Esad Efendi Târihi
(Bâhir Efendi’nin Zeyl ve İlaveleriyle) 1237 – 1241/1821 – 1826, haz. Z. Yılmazer, İstanbul
2000, s. 119 – 120; İsmail Baykal, “Selim III. Devrinde “İmdad-ı Sefer” İçin Para
Basılmak Üzere Saraydan Verilen Altın ve Gümüş Avani Hakkında”, Tarih Vesikaları,
Ağustos 1944, III/13, s. 36 – 50; Ömerül Faruk Bölükbaşı, “1788 – 1825 (Hicrî 1203 –
1240) Dönemine Ait Bir İcmâl Defterine Göre Darphanenin Maden Temin ve Sikke
Darp Faaliyeti” Vakanüvis - Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, Sakarya 2016, 1(1),
s. 92 – 119.
25 Syreet, 18. Yüzyılda İzmir'de Ticaret, s. 126 – 140; Eldem, French Trade in Istanbul, s.

Darphane defterlerinde kurumun para basım faaliyeti aylık olarak
gösterilmektedir. İlgili ayda hangi kaynaklardan ne kadar maden temin
edildiği, bunlardan ne kadar sikke basıldığı kayda geçirilir. Mevcut darp
defterleri Hicrî 1179 yılı Şevval (Mart – Nisan 1766) ayından başlamakta

56 Tablo 1.
57 BOA. HH.d, nr. 24775.
58 1 Ocak 1798 (13 B 1212), BOA.C.DRB, 8/379; 16 Temmuz 1799 (12 S 1214),

BOA.C.DRB, 7/340; Kelly, Dictionary, vol. I, pp. 352 – 353.
59 BOA. HH.d, nr. 24775.
60 Cuhaj, Standard Catalog, pp.

69

Darphane’nin toplam para emisyonu içinde yabancı sikkelerin yeri
1769 yılından 1802 yılına kadar inişli çıkışlı bir seyir izlemiştir. Bazı
dönemlerde toplam emisyonun önemli bir kısmı yabancı sikkelerden
oluşurken, bazen de çok küçük bir kısmı yabancı sikkelerden oluşmuştur.
Hicrî 1179 (1765 – 1766) yılından 1184 (1770 – 1771) yılına kadar
Darphane’de basılan sikkelerin yarısından fazlası, hatta 1181 yılında (1767 -
1768) neredeyse üçte ikisi yabancı sikke menşeliydi. Yine Hicrî 1213 – 1216
(1798/1799 – 1801/1802) yılları arasında da yabancı sikkelerin oranı çok
yükselmiş, hatta bir dönem %80’e ulaşmıştır. Hicrî 1202 – 1203 (1787/1788 –
1788/1789) yıllarında ise yarısından fazlasını oluşturmuştur. Yabancı
sikkelerin eritilmesiyle elde edilen gümüş miktarı Hicrî 1180 (1766 – 1767)
yılında 84 tona yaklaşmış, Hicrî 1181 (1767 - 1768) yılında ise 90 tonu aşarak
en yüksek seviyeye çıkmıştır.

Darphane yabancı sikke temini hususunda bazı dönemlerde yeterince
başarılı olamamış, 1766 – 1802 yılları arasında bazı yıllarda yabancı sikke
oranı yüzde yirminin altında kalmıştır. Bu yılların toplamı on beş senedir.
Hicrî 1197 (1782 – 1783) yılı gibi bazı yıllarda ise toplam emisyon içinde

67 Bkz. Tablo 1, 2, 6; Grafik 1, 3.
68 Bkz. Tablo 1, 2, 6; Grafik 1, 7.
69 Bkz. Tablo 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12; Grafik 1, 7.

70

Darphane’nin para basmak için mübâyaa ettiği yabancı sikkeler
arasında kara kuruş, solye kuruş ve maryaşın tartışmasız bir üstünlüğü
vardı. Bunların ağırlığı dönem dönem değişebiliyordu. Kara kuruş
genellikle ön plandayken, Hicrî 1205 – 1208 (1790/1791 – 1793/1794) yılları
arasında maryaş, 1213 – 1216 (1798/1799 – 1801/1802) yılları arasında solye
kuruş ön plana çıkmıştır.

71
Zaten kara kuruş ve solye kuruş XVIII. yüzyıl

başlarında da Darphane mübâyaatında büyük önem taşıyordu.
72

C.DRB, 40/1991; 13 Eylül 1802 (15 Ca 1217), BOA.

C.DRB, 53/2614; 58/2865; BOA. HH.d, nr. 24771; nr. 19613; 25 Ağustos 1800 (4 R
1215), BOA. C.ML, 174/7368.

74 BOA. HH.d, nr. 21766.
75 9 Ağustos 1724 (19 Za 1136), BOA. C.DRB, 38/1869.
76 5 – 15 Temmuz 1759 (Evasıt-ı Za 1172), BOA. AE.SMST.III, 9/595; 1760 – 1761

(1174), BOA. D.DRB.d, nr. 164; 23 Ekim 1779 (12 L 1193), TSMA.E, 24/10.

Türk Kül türü İncelemeler i Dergis i

365

kuruş kullanıyorlardı
77

. Zaten müste’men tüccarların tüm ticaretinin yaldız
altını, Macar altını ve riyal/kara kuruş üzerine olduğu belgelerde çok
tekrarlanan bir husustur.

78

77 7 Aralık 1757 (25 Ra 1171), BOA. AE.SMST.III, 42/2989.
78 4 Eylül 1801 (25 R 1216), BOA. C. İKTS, 28/1354; Yüksel Çelik, Murat Uluskan,

Davut Hut, Mühimme Defterlerinde (1800 - 1809) Kudüs, İstanbul 2019, c. 7, s. 79 – 81.
79 27 Ekim 1734 (29 Ca 1147), BOA.AE.SMHD.I, 227/18135.
80 1795 – 1796 (1210), BOA. C.DRB, 2/68; 13 Temmuz 1793 (29 M 1213), BOA. C.DRB,

19/946.
81 23 Ekim 1764 (26 R 1178), BOA. C.ML, 770/31415; 24 Ekim 1764 (27 R 1178) BOA.

C.DRB, 38/1856.
82 6 – 16 Temmuz 1748 (Evasıt-ı B 1161), BOA. D.DRB.d, nr.

D.BŞM.DRB.d, nr. 16641; nr. 16650; BOA. HH.d, nr. 16784; nr.
19612; nr. 19613; nr. 21776; nr. 22134; nr. 24768; nr. 24769; nr. 24770; nr. 24771; nr. 24772; nr. 24773; nr. 24774; nr. 24775.

Tablo 1. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında Kullanılan Yabancı Sikkelerin Türleri ve Miktarı1

Kara kuruş
(Real de a

ocho)
Solye kuruş Maryaş

(kreuzer) Kuşlu Libarta
(Libartina)

Moskof
kuşlusu
(ruble)

Bir çeşit
kara kuruş

Rub’ kara
kuruş

1766 – 1802
yılları arasında

yabancı
sikkelerin

Tablo 2. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Yabancı Sikkelerin Eritilmesiyle Basılan Paradan Elde Edilen Kârın Dağılımı (kuruş)

Kara kuruş
(Real de a

ocho)
Solye kuruş Maryaş

(kreuzer) Kuşlu Libarta
(Libartina)

Moskof
kuşlusu
(ruble)

Bir çeşit
kara kuruş

Rub’
kara

kuruş

Yabancı
sikkelerin

645.072.842,4
9

162.111.083,9
6

125.029.041,6
5

1.788.056,44

1.042.329,52 150.087,60 4.731.447,45
1.124.534,55

Grafik 1. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında
Darphanenin Para Basımında Kullandığı Yabancı

Sikkelerin Dağılımı (gram gümüş olarak)

Real de a ocho (kara kuruş) Solye

Kreuzer (maryaş) Kuşlu

Libartina (libarta) Ruble (moskof kuşlusu)

Tablo 3. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında
Kullanılan Toplam Gümüş İçinde Yabancı Sikkelerin Eritilmesiyle Elde Edilen Gümüşün

Oranı

Bütün kaynaklardan gelen
gümüşten basılan

Yabancı sikkelerin eritilmesiyle
basılan

Oranı Dirhem gram dirhem gram

1179 6.199.663,600 19.882.321,165 4.218.982,000 13.530.275,274 %68,05

1214 14.696.480,500 47.131.612,964 11.108.689,000 35.625.565,623 %75,59

1215 17.283.286,900 55.427.501,088 13.638.524,500 43.738.748,072 %78,91

1216 13.761.189,400 44.132.134,406 11.166.222,000 35.810.073,954 %81,14

TOPLAM 964.018.472,731 3.091.607.242,048 293.436.053,525 941.049.423,655 %30,44

Tablo 4. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Basılan Toplam Para
Miktarı İçinde Yabancı Sikkelerin Oranı (kuruş cinsinden)

Bütün
kaynaklardan gelen
gümüşten basılan

Yabancı sikkelerin
eritilmesiyle basılan

Oranı

1179 1.683.669,330 1.146.134,332 %68,07

1180 12.583.414,813 7.106.159,631 %56,47

Grafik 2. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında
Kullanılan Gümüş İçinde Yabancı Sikkelerin Eritilmesiyle Elde Edilen Gümüşün Miktarı

(gram gümüş olarak)

Bütün kaynaklardan gelen gümüşten basılan Yabancı sikkelerin eritilmesiyle basılan

Türk Kül türü İncelemeler i Dergis i

Tablo 5. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan Kara Kuruşun (real de a ocho) Miktarı ve Bundan

Elde Edilen Kâr

Dirhem gümüş

cinsinden
Gram gümüş

cinsinden
Osmanlı kuruşu

cinsinden
Elde edilen
kâr (kuruş)

1179 4.218.982,000 13.530.275,274 1.146.134,332 40.690,582

1214 4.267.944,000 13.687.296,408 2.029.936,395 176.063,850

1215 2.367.657,000 7.593.075,999 1.128.598,560 98.881,723

1216 3.296.820,000 10.572.901,740 1.572.845,500 131.288,087

TOPLAM 201.145.258,025 645.072.842,486 67.886.674,867 7.936.280,138

Tablo 6. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan

Solye Kuruşun Miktarı ve Bundan Elde Edilen Kâr

Dirhem
gümüş

cinsinden
Gram gümüş

cinsinden

Osmanlı
kuruşu

cinsinden
Elde edilen
kâr (kuruş)

1181 666.400,000 2.137.144,800 180.853,583 10.348,124

1182 1.602.300,000 5.138.576,100 439.135,149 149.512,650

1214 5.972.945,000 19.155.234,615 2.847.530,605 336.096,775

1215 10.275.147,500 32.952.398,033 4.899.481,565 582.858,334

1216 7.692.702,000 24.670.495,314 3.670.334,000 436.238,973

TOPLAM 50.549.137,500 162.111.083,963 21.413.664,872 3.035.268,045

Tablo 7. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan Maryaşın (Kreuzer) Miktarı ve Bundan Elde Edilen

Kâr

Dirhem
gümüş

cinsinden
Gram gümüş

cinsinden

Osmanlı
kuruşu

cinsinden
Elde edilen kâr

(kuruş)

1195 3.073.529,000 9.856.807,503 1.046.740,079 96.226,124

Tablo 8. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan Kuşlunun Miktarı ve Bundan Elde Edilen Kâr

Dirhem
gümüş

cinsinden
Gram gümüş

cinsinden

Osmanlı
Kuruşu

cinsinden
Elde edilen kâr

(kuruş)

1196 120.974,000 387.963,618 41.199,416 3.561,558

1201 71.666,000 229.832,862 24.406,583 1.217,099

1202 161.683,000 518.517,381 54.272,496 1.631,681

1203 24.554,000 78.744,678 8.361,916 209,741

1204 20.271,000 65.009,097 9.241,500 2.587,573

1208 85.800,000 275.160,600 41.091,500 10.173,033

1209 11.700,000 37.521,900 5.334,000 626,825

1213 11.700,000 37.521,900 5.334,000 426,825

1214 49.200,000 157.784,400 22.429,500 2.080,241

TOPLAM 557.548,000 1.788.056,436 211.670,911 22.514,576

Tablo 9. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan Libartanın (Libartina) Miktarı ve Bundan Elde

Edilen Kâr

Dirhem
gümüş

cinsinden

Gram
gümüş

cinsinden

Osmanlı
Kuruşu

cinsinden Elde edilen kâr (kuruş)

1211 239.400,000 767.755,800 114.653,750 22.350,732

1213 85.617,000 274.573,719 41.003,750 6.102,541

TOPLAM 325.017,000 1.042.329,519 155.657,500 28.453,273

Tablo 10. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan Moskof Kuşlusunun (ruble) Miktarı ve Bundan Elde

Edilen Kâr

Dirhem
gümüş

cinsinden

Gram
gümüş

cinsinden

Osmanlı
Kuruşu

cinsinden Elde edilen kâr (kuruş)

1209 46.800,000 150.087,600 22.234,000 3.379,191

Tablo 11. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan Bir Çeşit Kara Kuruşun Miktarı ve Bundan Elde

Edilen Kâr

Dirhem
gümüş

cinsinden
Gram gümüş

cinsinden
Osmanlı Kuruşu

cinsinden
Elde edilen kâr

(kuruş)

1212 182.700,000 585.918,900 86.627,900 16.187,915

1213 88.200,000 282.857,400 42.240,000 7.377,274

1214 207.900,000 666.735,300 99.566,750 16.092,280

1215 12.600,000 40.408,200 6.034,250 975,208

TOPLAM 1.475.350,000 4.731.447,450 697.834,208 128.844,606

Tablo 12. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para
Basımında Kullanılan Rub’ Kara Miktarı ve Bundan Elde Edilen Kâr

Dirhem
gümüş

cinsinden
Gram gümüş

cinsinden

Osmanlı
Kuruşu

cinsinden
Elde edilen kâr

(kuruş)

1184 334.900,000 1.074.024,300 92.077,849 5.513,624

1185 15.750,000 50.510,250 4.663,166 602,308

Grafik 3. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında
Kullanılan Yabancı Sikkelerin Dağılımı (gram gümüş olarak)

Real de a ocho (kara kuruş) Solye Kreuzer (maryaş)

Kuşlu Libartina (libarta) Ruble (moskof kuşlusu)